—1—

德社科〔2024〕24 号

德阳市社会科学界联合会
关于申报德阳市哲学社会科学规划 2025 年度

“三星堆古蜀文明研究”专项课题的
通 知

各区（市、县）社科联，德阳经开区党群工作部，德阳高新区党

政办，市级各部门，各大中专院校社科联（科研处），市级各学

会（协会、研究会）：

为深入贯彻习近平总书记来川视察重要指示精神，落实市委

九届七次全会《关于深入贯彻习近平总书记来川视察重要指示精

神，加强三星堆文物保护利用的决定》。市社科联决定启动德阳

—2—

市哲学社会科学规划 2025 年度“三星堆古蜀文明研究”专项课题

申报工作。现将有关事项通知如下：

一、申报要求

（一）责任单位须在相关研究领域具有较强的科研力量和深

厚的学术积累，能够为重大项目研究工作提供良好条件。

（二）项目申请人须具有较高的政治素质，在相关研究领域

具有深厚的学术造诣和丰富的科研经验，社会责任感强，学风优

良，具有独立开展研究和组织开展研究的能力，能够承担实质性

研究工作。

（三）项目申请人可根据《课题指南》自拟题目申请一个项

目，但不能作为课题组成员参与本次专项其他课题的申报。课题

组成员最多参与两个项目。每个项目的申请人只能为一人。

二、项目设置

本次立项项目视同为德阳市哲学社会科学“十四五”规划 2025

年度项目。如选题存在申报数量不足或申报质量不佳的情况，将

按宁缺毋滥的原则不确定立项项目。

三、工作安排

（一）申报时间为即日起至 2024 年 11 月 22 日止，各单位于

11 月 22 日前将申报资料送市社科联学会学术部，逾期不予受理。

（二）申报项目需提交纸质《德阳市哲学社会科学研究规划

项目申请书》（三星堆古蜀文明研究专项）1 份，《课题设计论证

（活页）》3 份，相关资料请从德阳社科网（http://www.dysskl.cn）

“下载专区”中下载。申请人请按照《申请书》的要求如实填写

—3—

申请材料，并保证没有知识产权争议。

（三）所有立项项目均需在 2025 年 4 月 30 日前完成，逾期

不接受结项申请。如无正当理由，逾期不能结项的课题负责人将

被取消次年申报市社科规划项目资格。

四、其他事项

（一）本次不受理涉密内容的项目申报。本次项目申报对承

担有国家级、省级课题的负责人不做限制。

（二）申报课题一经立项，其研究方向、题目、主要参与者

不得轻易变更。确需变更的，请在 2025 年 2 月 28 日前填写《德

阳市哲学社会科学规划项目内容变更申请表》报市社科联批准后

方可实施，否则不予结题。

（三）结题时间内，凡在核心期刊发表的课题，免于鉴定并

确定为优秀等次。

联 系 人：王福利

联系电话：0838—2313404

通讯地址：四川省德阳市庐山南路一段 166 号 208 室

邮政编码：618000

附件：课题指南

德阳市社会科学界联合会

2024 年 10 月 12 日

—4—

附件

课题指南

1.打造“四高地一名片”对策研究

2.三星堆古蜀文明起源和演进研究

3.三星堆古蜀文明与同时期其他文明比较研究

4.三星堆古蜀文明当代价值研究

5.三星堆出土文物研究

6.三星堆文物保护与活化利用研究

7.高水平建设三星堆文化旅游发展区研究

8.优化提升三星堆博物馆服务品质研究

德阳市社会科学界联合会办公室 2024 年 10 月 12 日印发